中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会
中共上海市委宣传部
上海市国有资产监督管理委员会
上海市总工会
共青团上海市委员会
上海市妇女联合会
上海市科学技术协会

沪教委德〔2020〕5号
中共上海市教育卫生工作委员会等八部门关于开展
上海高校“奋斗的我 最美的国”新时代
先进人物进校园工作的通知
各高等学校：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实《新时代公民道德建设实施纲要》《新时代爱国主义教育实施纲要》和习近平总书记关于教育的重要论述，发挥新时代先进人物的榜样示范作用，营造全社会共同关心支持高校育人工作的氛围，教育引导广大学生筑牢信仰之基、补足精神之钙、传承模范精神，根据《教育部等七部门关于组织开展“奋斗的我 最美的国”新时代先进人物进校园工作的通知》（教思政函〔2019〕5号）文件，市教卫工作党委、市教委、市委宣传部、市国资委、市总工会、团市委、市妇联、市科协研究决定，组织开展上海高校“奋斗的我 最美的国”新时代先进人物进校园工作。现将有关事项通知如下：
一、总体目标
广泛宣传新时代先进人物的感人事迹，充分发挥示范引领作用，激励广大师生敬仰先进、学习先进、争做先进，凝聚起培养担当民族复兴大任的时代新人的磅礴力量。通过整合社会各界资源，进一步增强高校思想政治工作的针对性、实效性，形成校内校外育人合力，教育引导学生磨练过硬本领，砥砺奋斗精神，将小我融入大我，努力成为德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
二、活动内容

以“奋斗的我 最美的国”为主题，邀请国家勋章、国家荣誉称号获得者，最美奋斗者、改革先锋、时代楷模、道德模范、劳动模范、青年五四奖章获得者、三八红旗手、大国工匠、最美人物、教书育人楷模、优秀教育工作者、优秀教师等新时代先进人物进入上海各高校开展思想政治工作，主要包括以下内容：
（一）开展“新时代先进人物进校园”事迹报告会。各高校要迅速行动起来，广泛邀请各类先进人物代表上讲台，为高校学生讲述革命战争故事、建设发展故事、改革开放故事、科研报国故事、创新创业故事、教书育人故事、青春奋斗故事等，以丰富阅历和家国情怀感染学生、引领学生，教育引导学生把学习奋斗的具体目标同民族复兴的伟大目标结合起来，将小我融入大我，立志作出新时代大学生的历史贡献。在2020年1月前，每所高校至少开展3场活动。
（二）建立“新时代先进人物进校园”同城资源库。市级层面要梳理先进人物名单，建立“新时代先进人物进校园”同城资源库。各高校要充分挖掘在校师生、校友、离退休教职工中的先进典型，发挥示范辐射效应。市教卫工作党委、市教委将根据“同城就近”“双向选择”的原则做好统筹指导，各高校要积极响应，建立与先进人物的对接机制。在2020年1月底前，每所高校对接不少于3人。
（三）打造“新时代先进人物进校园”常态化品牌。各高校要以报告、访谈、座谈等多种形式持续开展先进人物故事讲述、事迹宣讲等活动，邀请先进人物进课堂、进实验室、进宿舍、进食堂，深度参与学生主题党团日、主题班会、实习实训、社会实践等活动。要充分利用网上网下各类载体，形成“周讲月讲”的工作制度，推动先进人物进校园工作常态化、品牌化，力争实现师生全覆盖。
（四）探索“新时代先进人物进校园”长效性机制。各高校要将此项工作纳入人才培养计划，作为学生培养方案的重要内容，与学校人文创新学分、社会实践学分、形势与政策课或其他必修学分结合起来。要加强与先进人物日常互动，聘请先进人物担任校外辅导员、思政课兼职教师、社会实践指导教师。要加强与先进人物工作单位的交流合作，共建教育实践基地、产学研一体化基地等。
三、工作要求
各高校要整体部署新时代先进人物进校园活动，推动本项工作制度化、常态化、长效化，切实增强学生获得感。
（一）加强组织，协同推进。各高校要根据通知要求，结合学校实际，制定任务书和时间表。要加强区级、校级先进人物梳理，主动对接、共享资源，联合片区其他高校，充分整合宣传部门、学生工作部门等机构力量，精心策划片区宣讲活动，产生辐射效果，力争形成上下联动、整体推进的工作格局。
（二）加强转化，建立机制。各高校要注重总结凝练，把宣讲内容转化为课堂教学和日常思政工作的丰富素材，把先进人物的事迹转化为原创文化作品、网络文化作品、辅助教材讲义，把先进人物进校园开展思政工作转化为学校的常态化品牌项目。有条件的学校聘请先进人物担任校外辅导员、思政课兼职教师、社会实践指导教师，强化与先进人物的日常互动。
（三）加强宣传，营造氛围。各高校要协调校内外媒体，加大宣传力度，切实用好高校公众号、“易班”等校园网络传播平台，充分运用各种传播渠道，对活动进行全方位报道，营造全社会共同关心支持高校育人工作的氛围，在更大范围内传播正能量。各高校每半年要将相关情况报送市教委德育处。
联系人及电话：王瑾，23116792；陆小凡，23117096
联系邮箱：dyc@shec.edu.cn
	中共上海市教育卫生工作委员会

	上 海 市 教 育 委 员 会

	中共上海市委宣传部
上海市国有资产监督管理委员会                              上海市总工会
共青团上海市委员会
上海市妇女联合会
上海市科学技术协会

	2020年1月13日

	上海市教育委员会办公室
	2020年1月17日印发

1
—  1  —